
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907 57Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2015

08/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32884 de 
13/05/2015, referente ao Processo nº 3519/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 441/2015-CGP SUSIPE, de 
08/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32884 de 
13/05/2015, referente ao Processo nº 3518/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 446/2015-CGP SUSIPE, de 
08/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32884 de 
13/05/2015, referente ao Processo nº 3523/2015-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 451/2015-CGP SUSIPE, de 
08/05/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32884 de 
13/05/2015, referente ao Processo nº 3524/2015-CGP/SUSIPE;

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 840336

PORTARIA Nº 522/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término dos 
trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de novos e 
subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, 
com espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios 
como os da efi ciência, moralidade e duração razoável do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado e 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos dos Processos 
nº 3447 e 3448/2015.

PORTARIA Nº 523/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2015.

Redesignar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico do Estado e 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos dos Processos 
nº 3436 e 3455/2015.

PORTARIA Nº 524/2015-CGP/SUSIPE
BELÉM, 10 DE JUNHO DE 2015.

Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ocupante 
do cargo de Procurador Autárquico do Estado, IDEMAR CORDEIRO 
PERACCHI, ocupante do cargo de Procurador Autárquico do 
Estado e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico do Estado, para, sob a presidência do 
primeiro, dar continuidade a apuração dos autos do Processo nº 
3442/2015.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 840338

PORTARIA Nº 310/2015 - GAB/SUSIPE
BELÉM (PA), 10 DE JUNHO DE 2015.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 655/2014-GAB/
SUSIPE, publicada no DOE em 10/09/2014;
RESOLVE:
1º - DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo, 
objetivando apurar a responsabilidade da empresa JOSÉ 
RIBEIRO JUNIOR E CIA LTDA/SUSIPE, relativa ao Processo nº. 
2015/163243, cujo objeto é prestação de serviços de limpeza de 
fossa em todos os sistemas de coleta e tratamento de efl uentes 
sanitários instalados nas dependências dos prédios ocupados 
pela SUSIPE por suposto descumprimento da Cláusula Sétima do 
Contrato Administrativo nº. 034/2014/SUSIPE, podendo incidir 
nas penalidades descritas na Cláusula Décima - Segunda do 
referido Contrato e no art. 87 da lei 8666/1993;
2º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias à 
instrução do feito.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 840934

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 306.2015-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 09/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JOÃO BAPTISTA COELHO MARTINS AGENTE PRISIONAL 
08/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840472

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306.2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 09/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
CINTIA MARIA RAMOS ROSA AGENTE PRISIONAL 08/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840474

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 09/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
RENATO CAVALCANTE DE OLIVEIRA AGENTE PRISIONAL 
08/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840480

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 10/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
GUILHERME VITOR PEREIRA CAMARINHA AGENTE PRISIONAL 
09/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840485

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 10/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
WILSON CARLOS DA SILVA NONATO AGENTE PRISIONAL 
09/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840487

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 10/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JOÃO BATISTA CARDOSO AGENTE PRISIONAL 09/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840490

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 10/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
DANIELA DE SOUZA ATAYDE AGENTE PRISIONAL 09/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840492

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 10/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ARLEN FERNANDES DE SOUSA AGENTE PRISIONAL 09/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840493

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 10/06/2015

Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
KEILA CRISTIANE SILVA DE AZEVEDO AGENTE PRISIONAL 
09/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840495

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 10/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
LEONARDO CEZAR SOUSA LEITÃO AGENTE PRISIONAL 
09/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840496

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 11/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
SAULO PONÇADILHA BARATA AGENTE PRISIONAL 10/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840500

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 12/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
LUCIANO MARTINS LIMA AGENTE PRISIONAL 11/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840501

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 12/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
JOAQUIM NUNES DA COSTA JUNIOR AGENTE PRISIONAL 
11/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840502

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 12/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ALDAIR MASSENA PANTOJA AGENTE PRISIONAL 11/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840503

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 12/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
BEATRIZ DOS SANTOS MELO AGENTE PRISIONAL 11/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840505

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 12/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
EDSON LAURINDO JUNIOR MOTORISTA 11/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840507

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 306/2015-GAB/SUSIPE

Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 12/06/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
RUI DIAS MARTINS AGENTE PRISIONAL 11/06/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA 

Protocolo 840508


